附表一

台南市國中小訓輔工作整合視導檢核紀錄表

說明：

1. 本年度訓輔工作以整合視導方式辦理，惠請學校協調處室配合辦理。

2. 本檢核表請由各校先自評方式填寫，交給訪視委員參閱，訪視委員請另影印空白檢核表，俾利訪視工作執行（記得要簽名喔！謝謝）

3. 量的結果：請評量分數1為1分、2為2分…以此類推，本整合視導工作已不做評比方式訪視，分數僅供自評學校參考。
	視導項目
	檢核指標
	自我評量

量的結果
	自評摘要：質的描述〈具體成果、學校特色、遭遇困難及待改進事項〉
	檢核方式
	訪視委員意見

	5
	4
	3
	2
	1

	訓輔組織
	1.成立訓輔整合工作小組

	1.小組名單與職掌、會議紀錄

2.檢視課程發展委員會組織及九年一貫課程融入各科教學。

3.檢視學校行事曆

4.成員晤談

	2.訓導、輔導主任擔任課程發展委員會成員

	3.期末實施自我檢核與評鑑

	4.其他

	中輟生輔導
	1. 有預防學生中輟的具體措施

	1.中輟生輔導、安置計畫

2.中輟生通報、輔導、安置紀錄

3.攜手計畫實施紀錄

4.中途班課程安排與教學檔案

	2. 降低中輟學生人數及比例

	3. 落實中輟學生通報及追蹤輔導工作

	4. 協助中輟學生復學，貫徹零拒絕教育理念

	5. 辦理中輟復學生安置及輔導工作

	6. 結合社區資源推動攜手計畫

	7. 中途班的設置與運作

	8.其他

	認輔制度
	1. 鼓勵教師擔任認輔老師

	1.檢視個案輔導紀錄

2.教師輔導知能研習紀錄

3.學生轉介輔導紀錄

4.檢視小團體輔導紀錄

5.個案研討會紀錄

	2. 提昇教師輔導知能

	3. 老師輔導班級學生達成初級預防

	4. 二、三級預防個案學生轉介

	5. 實施小團體輔導活動

	6. 辦理個案研討會

	7.其他

	性別平等

教育
	1.成立學校性別平等教育委員會

	1.檢視性別平等教育委員會組織及計畫

2.校園環境空間檢視

3.性別教育課程與教學活動

4.宣導活動及在職教育紀錄

5.檢視通報流程與處理機制

6.學校成員訪談

	2.校內考績委員會、教師評審委員會完成改組

	3. 提供性別平等之學習環境，建立安全校園空間

	4.落實融入各領域教學

	5.辦理宣導活動與在職教育（含未婚懷孕預防宣導）

	6.建置校園性騷擾、性侵犯及家庭暴力事件之通報及處理機制（含校安通報）

	7.其他

	人權法治暨品德及公民教育
	1.是否適時檢討及修訂輔導與管教辦法（含校規、學生獎懲相關規定）

	1.學生獎懲（獎勵輔導）之相關規定
2.建立受理教師不當管教申訴方式
3.友善校園人權環境評估報告
4.行事曆、宣導活動紀錄

5.學校成員訪談

6.其它相關佐證資料

	2.建立學生申訴制度、暢通申訴管道及運用宣導之情形

	3.辦理以「校園人權」為主題之座談會或研討會（如人權教育實施研討會、人權教育成長班、人權種籽學生培訓等）

	4.將人權、法治、品德及公民教育實踐等議題納入學校年度行事曆並辦理相關活動（如學生日、中心德目、學生法庭）

	5學生自律自治、校園民主開放、校務依法行政（請各舉出一實例）

	6.生活教育（中心德目）實施情形

	7.為學校教師辦理「如何輔導與管教學生辦法」座談會

	8.「校園人權環境指標」自我檢視情形（需呈現分析報告）

	9.強化人權法治品德教育資源中心學校之功能運作及聯繫（本項僅公園國小、和順國中填寫）

	11.辦理反賄選活動（市長、里長）

	12.參加本市校園「人權小故事」甄選活動

	13.參加本市校園人權「教案」甄選活動

	14.改善「校園治安」辦理情形（投訴專線、小卡分送、配合校安生活問卷及投訴案例處理紀錄過程…等）

	15.其他（特色）

	建立學生輔導新體制
	1. 建立教訓輔三合一最佳互動模式

	1.教學視導計畫與紀錄

2.各項輔導資源運用紀錄

3.認輔紀錄與小團體輔導紀錄

4.教師有校教學實施成效

4.學習輔導紀錄

5.學校成員訪談

	2. 結合大專院校資源

	3. 組織志工團隊支援校務及補救教學

	4. 提昇教師有效教學效能

	5. 辦理教師教學視導及教學評鑑

	6. 運用輔導團進行到校服務及專業諮詢

	7. 辦理高危險群學生之篩選及輔導

	8. 提供弱勢學生學習輔導

	9. 建置學校及社區輔導資源網並積極運用

	10. 建立三級預防危機管理輔導機制

	11.其他

	生命教育
	1.建置學生憂鬱及自我傷害預防與危機機制

	1. 建置學生憂鬱及自我傷害預防與危機處理原則

2.課程設計與教學活動檔案

3. 學生壓力調適及心理健康促進方案（含學生情緒管理及提升挫折容忍力等心理健康議題融入教學課程或辦理相關活動）

	2. 辦理相關宣導體驗活動與研習

	3. 規劃學生壓力調適及心理健康促進方案

	4. 落實促進學生心理健康工作

	5.其他

	親職教育
	1. 辦理親職教育活動、增進家長輔導知能

	1.親職教育活動紀錄

2.訪談問卷

	2. 增進親師合作、加強學校與家庭聯繫

	3. 辦理促進親師生互動活動、建立和諧校園

	4. 辦理外籍配偶子女之親職教育輔導

	5.其他

	生涯發展教育

（國中）
	1. 規劃辦理自我探索、生涯覺察及生涯規劃之教學及活動並融入各領域教學

	1.生涯發展課程規劃

2.教學活動檔案

3.進路輔導紀錄

4.技藝教育學程規劃與實施紀錄

	2. 建置學生生涯檔案

	3. 落實進路輔導

	4. 規劃並辦理技藝教育學程

	5.其他

	學校辦理績效特色

督導（訪視）委員簽名：

（謝謝您！辛苦了）